Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

         REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento
Rural Senhor Bruno França, no sentido de que seja realizado com a MÁXIMA
URGÊNCIA, serviço DE TERRAPLANAGEM DA ESTRADA, localizada em frente do
Posto de Saúde do MURICI, que passa na conhecida Chácara das Freiras, e dá
acesso a um povoado na Zona Rural deste Município.

JUSTIFICATIVA:

                Visando atender a solicitação dos moradores dessa comunidade, no intuito de
melhorar a circulação de veículos na referida estrada, tendo em vista que a mesma
encontra-se praticamente intransitável devido a muitos buracos existentes e também, ao
estreitamento do logradouro, assim, causando vários tipos de transtornos na redondeza.

                 Vale ressaltar que muitos moradores estão se sentindo desencorajados de
plantar alimentos para comercialização, pois, estão com bastante dificuldade de
transportar suas mercadorias, diante à inviabilidade do acesso de transportes pela
extensão da citada via.

              Merece destaque ainda, o caso de um dos moradores da localidade, que
devido a um acidente de moto sofrido, recebe tratamento periódico em hospital e
quando precisa se deslocar para receber atendimento clínico, precisa ser transportado
em cadeira de rodas até certo ponto dessa estrada para pegar uma condução, tendo em
vista a impossibilidade de transportes que cheguem até o local.

                Logo, é indiscutível que uma ação emergencial, com máxima urgência, nessa
estrada minimizará os contratempos acima citados, influenciando na qualidade de vida
dos moradores dessa localidade, sob vários aspectos, justificando-se, portanto, esta
solicitação.

               Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2019-10-17T09:46:41-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-17T09:47:00-0300
	Vereador Sérgio Siqueira